Xx ; quia

quia Paulus Christus in se loquente metu non potuit, ipso spiritu nobis tribui fide firmissime fateamur, per quem, charitatem dei nostris diffundi cordibus negare nequimus. Cum ergo Paulus esset blasphemus, & persecutor, & contumeliosus, non ideo est adiutus Dei gratia, quia credere uoluit: sed ut credere uellet donum gratiae præuenientis accepit, que in eius uoluntate non aliqd credulitatis iniiciu, sed blasphemiam, sequitiam, contumelias, & ignorantiam in incredulitate reperit. Cuius usq; adeò cæca fuit uoluntas, ut non solu non posset credere, sed nec ipsum suæ credulitatis posset iniiciu præuidere. Non enim ignorans fecisset, si suam in se ignorantiam præuidisset. Digneigitur in Paulo assignatur præuenientis misericordiæ dono, non solu credulitatis iniiciu, sed etiam ipsius incredulitatis agnitus. Quam ei propterea dei misericordia contulit, ut incredulitatem suam illuminatus atque adiutus & agnosceret & uitaret. Dominus enim est illuminatio nostra, & salus nostra: qui nos illuminat ut peccata nostra cognoscamus, & sanat, ut à pecca-

¶ peccatis nostris separati cum iustitia ui-
uamus. Ob hoc ipse, qui ut fidelis esset,
fatetur se misericordiam consecutū, salu-
briter nos instruit dicens: Igitur non uo-
lentis neq; currētis, sed miserētis est dei.
Quia re uera & ut uelimus misericordiæ
p̄uenientis illuminamur dono, & ut cur-
ramus, misericordiæ subsequentis fulci-
mur auxilio. Ut ergo sibi quisq; tribuat
bonam uolūtatem, qua uelle incipīt cre-
dere, non uiuētis animæ uigor, sed mor-
tuæ carnis est tumor.

*Quod liberum hominis arbitrium post peccatum,
sine adiutorio gratiæ, non nisi ad seruendum
peccato reperitur idoneum.*

Cap. XI X.

FX quo enim primus homo natura-
suam uolūtariè uiciauit, atq; opres-
sit infirmitas, nisi diuinæ gratiæ medica-
mento præuentum, in uno quoq; homi-
ne sanetur atq; adiuuetur liberum indeſi-
nenter arbitrium, est quidem liberū non
tamen bonum, est liberū non tamen re-
ctum, est liberū nō tamen sanū, est liberū
non tamen iustum. Et quanto magis à
bonitate, rectitudine, sanitate, iustitiaq;
libe-

Xx +

liberum, tanto magis malitiae, peruer-
tatis, infirmitatis, atq; iniquitatis, morti-
fera seruitute captiuum. Qui enim facit

Iohann. s.

b. Petri. 2. peccatum, seruus est peccati, & à quo quis
deuictus est, huic & Ieruus addicctus est.

Regnate igitur peccato habet liberum
arbitrium, sed liberum sine Deo, non li-
berum sub Deo, id est liberum iustitia,
non liberum sub gratia, & ob hoc pessi-
mè atq; seruiliter liberum, quia non gra-
tuio miserentis Dei munere liberatum.

Rom. 6.

Hoc Apostolus evidenter insinuat di-
cens: Cum enim serui esletis peccati, li-
beri fuistis iustitiae. Seruire igitur iustitiae
non potest q; iustitiae liber est: quia quā-
diu est peccati seruus, non nisi ad serui-
endum peccato reperitur idoneus.

Ab ista seruitude peccati nemo liber effici-
tur, nisi qui liberatoris Christi gratia libe-
ratur, ut scilicet liberatus à peccato, ser-
uus fiat Deo. Hoc autem quemadmo-
dum fiat, ipse liberator noster ostendit:

Iohann. s.

Si uos, inquietis, filius liberauerit, uerē li-
beri eritis. Ideo uas electionis beneficis
um nobis gratiae liberatricis insinuans,
non solum liberos, sed etiam liberatos

nos

nos esse testatur his uerbis: Nuncautem ^{Rom. 6.}
 liberati à peccato, serui facti Deo , habe-
 tis fructum uestrū in sanctificationem,
 finem uerò uitam æternam . Hæc uerò li-
 bertas quæ non ex humano arbitrio na-
 scitur, sed gratuita Dei miseratione con-
 fertur, à bona uoluntate sumit exordium,
 & per fructum sanctificationis in uita
 eterna plenum sui sortitur effectum. Sed
 sicut in nativitate carnali, omnē nascen-
 tis hominis uoluntatem præcedit ope-
 ris diuini formatio: sic in spirituali nativi-
 tate (qua ueterē hominem qui corrum-
 pitur secundum desideria erroris, depo-
 nere incipimus, ut nouum qui in iustitia
 & sanctitate ueritatis creatus est indua-
 mus) nemo potest habere bonam uolun-
 tam motu proprio, nisi mēs ipsa, id est,
 interior homo noster reformet ex Deo,
 Ideo nos beatus Paulus præcipit nō con-
 formari huic seculo, sed reformari in no-
 uitate sensus nostri. Cuius reformatiōis
 initium ne nostræ facultati assignare ali
 quatenus deberemus, dominus per pro-
 phetam seipsum formatorē lucis ostendit
 dicens: Ego dominus formans lucē,

^{Esaie. 45.}
^{2. Cor. 4.}

Xx 5 & cre,

& creas tenebras. Quod & beatus Apostolus sua prædicatione confirmat dices Deus qui dixit de tenebris lucem splendescere, illuxit in cordibus nostris. Eide luci, quam iam formauerat deus, alio loco dicit: Eratis enim aliquando tenebrae, nunc autem lux in domino. Quibusdam uero ex illa lucis formatione laudabili, ad uituperabilem tenebrarum informitatem relapsis, affectu piz mentis ostendens, ita loquitur: Filioli mei, quos iterum parturio, donec formetur Christus in uobis. Quomodo autem Christus in suis formari potest, nisi quomodo in eis habitare incipit, id est, per fidem? Quod beatus Paulus ita confirmat: In interiore, inquiens, homine habitare Christum per fidem in cordibus nostris. Dum ergo reformamur, renouamur, & in eo quo renouamur, uiuificamur.

Quod uita sancta à fide sumit initium. Cap. XX.

VIta autem nostra à fide sumit initium quia iustus ex fide uiuit. Quam fidem non ex uoluntate nostra nasci, sed per spiritum sanctum unicuique dari, beatus Paulus ostendit dicens: Alij qui dem

dem datur per spiritum sermo sapientiae,
 alij autem sermo scientiae secundum e-
 undem spiritum, alteri fides in eodē spiri-
 tu. Non ergo spiritum sanctum, quia cre-
 dimus, sed ut crederem, accepimus. For-
 ma enim præcessit in carne Christi, quā
 in nostra fide spiritualiter agnoscamus.
 Nam Christus filius Dei secundum car-
 nem de spiritu sancto conceptus & na-
 tus est: carnem autem illam, nec concipe-
 re uirgo posset aliquādo nec parere, ni-
 si eiusdem carnis spiritus sanctus opera-
 retur exortum. Sic ergo in hominis cor-
 de nec concipi fides poterit nec augeri,
 nisi eam spiritus sanctus effundat & nu-
 triat. Ex eodē nanc̄ spiritu renati sumus
ex quo natus est Christus. Eodem igitur
 spiritu Christus formatur secūdū fidem
 in corde uniuscuiusq̄ credētis, quo spi-
 ritu secundum carnem formatus est in
 utero uirginis. Ideo propheta ex perso-
 na fidelium clamat ad dominū : Pro-
 pter timorem tuū domine in utero con-
 cepimus, & parturiuimus spiritum salu-
 tis tuq̄: iusticiā nō fecimus super terram.
Sicut autē non solum priusquam uirgo

Esa. 26

Mat.

Maria Christum conciperet, sed etiam priusquam se concepturam agnosceret, gratia plena angeli uoce nuncupata est, cum nulla eius præcederet concipiendi filij Dei uel cognitio uel uoluntas, ut agnosceretur ex gratia dei esse, tam ipsa obediens uoluntas uirginis, quam conceptio domini saluatoris: Sic homō priusquam credere uelle inciperet, gratia donatis infunditur cordi, ut incipiat in homine per fidem Christus formari. Cum autem Christus in unoquoque formatur, ipse se format, quia ipse fidem in corde uniuscuiusque credentis initiat. Propterea

N. b. 1. in epistola quæ ad Hebræos scripta est admonemur, ut aspiciamus in authorē fidei & consummatorem Iesum: qui proculdubio sic est author fidei nostræ, cum ipse fidem non habentibus donat, sicut est eiusdem fidei consummator, cū eam in habentibus augendo multiplicat, & sancta operatione consummat. Dicitemur beatus apostolus Jacobus: quia si
N. b. 2. des Abrahæ patris nostri ex operibus consummata est. Author est ergo fidei nostræ consummatorque Iesus, quia ipse opera-

peratur in nobis & uelle & perficere, pro bona uoluntate. Quod si in eo tantum est auctor fidei nostræ, quia nostram uoluntatem expectat, ut ex nobis esse fides incipiat: consequens est, ut etiam consummator fidei nostræ ideo dicatur, quia expectat ut nostro tantum conatu ad summationem fides, que à nobis exorta est, perueniat. Ac sic totum Deo admittitur, si & initium & consummatio fidei nostræ humani arbitrij uiribus applicetur. Qd' quia ualde impium est, si scripturarum sanctorum eloquij salutaribus nos restitimus, omnia quæ pertinent ad bona uoluntatis initium uel profectum, Deum in nobis & incipere & perficere sine aliqua hæsitatione credamus. Ipse est enim qui operatur in nobis & uelle & perficere, pro bona uoluntate. Clamemus igitur in humilitate cordis & ueritate filii dei cum propheta: Scio domine, quia non est in homine uia eius, neque uiri est, ut corrigat uiam suam. Non est itaque in homine uia eius, quam habet ex deo neque uiri est ut corrigat uiam suam, quam habet ex seipso. Viam ergo suam nō habet

bet in se, nec uiam suā corrigit, nisi cum
rectitudine cordis donū gratiæ spiritua-

Prover. 21. lis acceperit. Ideo Salomō dicit: Dirigit
autem corda dominus. Beatus quoque

Iaco. 1. apostolus Iacobus testatur: Quia omne
datum optimum, & omne donum perfe-
ctum desursum est, descendens à patre lu-
minum, eorum scilicet lumen quibus

Ezech. 11. per Ezechielē noui cordis gratiā repro-
mittit dicens: Dabo uobis cor nouum,
& spiritum nouum ponam in medio ue-
stri, & auferetur cor lapideum de carne
uestra, & dabo uobis cor carneum, & spi-
ritum meum dabo in uobis, & faciam ue-
in iustificationib. meis ambuletis, & iu-
dicia mea obseruetis & faciatis. Beatus
quoq; Paulus humanæ cōprimēs psum-
tionis audaciā, dicit: Quis enim te discer-
nit? Quid autem habes, quod non acce-
pisti? Si autem accepisti, quid gloriaris
quasi non acceperis? Cū quo nos oport-
et humiliter salubriterq; cognoscere pa-
riter & fateri, gratiā dei nos esse quod su-
mus, si tamē aliquid sumus. Qua gratia
humanū nō aufertur, sed sanatur: nō ad-
imitur, sed corrigitur: nō remouetur, sed
illuc-

luminatur; nō euacuatur, sed adiuuatur
 acq̄ seruatur arbitriū: ut in quo infirmi-
 tate homo habuit, in eo habere incipiat
 sanitatē: quo errabat, eodē in via redeat:
 in quo cæcus fuit, in eo accipiat lumē: &
 ubi fuit iniqu⁹, seruiens immūditię & int̄
 quitati ad iniqtatē, ibi gratia pūētus atq̄
 adiutus seruiat iusticię in sanctificationē
Quod deus non sit acceptor personarum, quos uult
credentes faciens. Cap. **XXI.**

Miramur aut̄ quasdā dicere: Si uolē-
 tes de⁹ facit, ut uelint credere, nul-
 lis aut̄ est, q̄ naturaliter possit credere in
 filio Dei, aut̄ aliquid boni uelle, qđ ptinet
 ad uitā æternā, cur ergo non facit omnes
 uelle, cū nō sit personarū acceptor deus?
 Ex quibus uerbis que uestris literis indi-
 ta sunt, apparet eos minius considerare
 quod dicunt: Personarū acceptio apud
 deum tunc esset, si (quemadmodū isti uo-
 lunt) in quolibet hominū aliquod inue-
 nit bonæ uolūtatis initiū. Cum aut̄ in
 nullo bonā uolūtatem inuenit, sed eam
 gratis cū uoluerit ipse concedit: agnoscit
 nulla esse personarū acceptio, quādo
 gratuita est donantis in unoq̄ largitio.
Quod

nisi sit uita.

Quod autem dicunt, cur non facit omnes uelle? Itane uero in nemine hoc facit quia non in omnibus facit? An non habet potestatem figulus lutus ex eadē massa facere aliud tuas in honore, aliud, quidem in contumeliam? aut culpari potest iustitia in uasis ira, quæ iuste pro meritis aptauit in interitum: uel misericordia in uasis misericordiæ, quæ sine ullis meritis solo gratiæ dono præparauit in gloriam? Quibus ipsam quoque præparari uoluntatem à domino scriptura teste docuimus. Quæ si non à Deo datur, sed in homine inuenitur, falsum est, quod ea in scriptura præparari dicit à domino. Omnis autem scriptura diuinitus inspirata, cuncta que dicit uera dicit, quia ex ueritate sunt uniuersa, quæ dicit. Eloquia enim domini, eloquia casta. Deus ergo qui uoluntatem præparat, ipse donat.

Psal. n. Quam si Deus per suam gratiam homini non dederit, nunquam potest homo in Deum uelle credere: quia ipsam uoluntatem gratia non inuenit, sed operatur in homine.

Quod

Quod credendi facultas humanae possit inesse naturae, quia Deus potest eam sanare.

Cap. XXII.

CVm autem dicimus neminem posse in Deum credere, nisi per gratiam Dei cor illuminetur ut credat, non credendi possibilitatem humanae naturae omnino inesse non posse dicimus, sed ut habeat ipsum posse, unde debet sperare ac poscere, demonstramus. Nam utique naturaliter homini, cum coepit in Dei filium credere, si posse credere in conditione primi hominis datum non esset, nunquam peccatum de infidelitate contraheret, neque ulli naturae credendi facultas insita est, quam rationalem non fecit deus. Nunquid enim de bobus cura est Deo? In quibus nec punitur impietas, ^{i. Cor. 9.} nec pietas coronatur. De hominibus autem omnibus curam esse Deo coelestib. eloquens edocemur. Naturae igitur humanae competit fides, cuius tantam curam creator habere dignatur, ut etiam capillos capitum nostri numeratos ueritas dicat, ut scilicet dum se tantum a Deo diligat humana natura cognoscit, diligen-

Yy tem

tem se Deum diligat, eiç per fidem pœtri cordis inhæreat, cui ad beatitudinem fides est uia, cui est infidelitas magna miseria: & ideo dignè punitur, cum in Dei filium non credit, quia uitium eius est, eius infidelitas: sicut uirtus est fides, non qualis in dæmonibus inuenitur, sed quam Deus sanctis suis donat, quos ex impietate iustificat. Ipsa est fides, quæ per charitatem operatur. Nam & dæmones credunt & contremiscunt, sed non diligunt eum, à quo per superbiam recesserunt. In quam superbiam, quia primus homo diabolica est persuasione deiectus, in quo perdidit humilitatem, perdidit fidem: perdens autem fidem, perdidit diuinam protectionem. Scriptum est enim: Qui nō credit Deo, à Deo non protegitur. Exinde cœpit superbire terra & cinis, quia in uita sua proiecit intima sua. Ad ipsa intima ut homines redant, diuinus non desinit sermo clamans:

Esa. 46. re dicens: Redite prævaricatores ad cor uerum, quia illi caro sunt spiritus uadēs.

Psal. 77. & non rediens, nec unquam redire tiefle potest ouis errans, nisi fuerit boni pastoris

istoris, inquisitione præuenta, & humeris reportata: Propterea pastor bonus uenit quærere & saluam facere ouē perditam, quæ pastorem suum quærere nō potest, priusquam ab eo queratur, sed à quærēte præuenitur, ut quærat: Pastor autem eā fruſtra quæreret, si quærere ipsa pastorem quæſita non posset. Sed hic ei querentis pastoris bonitas donat, ut etiam ipsa querendi pastoris habeat uoluntatem. Quæritur autem ut quærat, quando illuminatur ut credat. Hoc igitur in homine diuinitus agitur, cui fidem deus infundit, ut gratiæ dono uirtutē credendi natura recipiat quam amilis, & quod non poterat uiciata per culpam, incipiatis poscere formata per gratiā, ac sic operante illo medico, qui non est opus sanis sed male habentibus, infirmitas expellatur, natura sanetur. Quam sanitatem poscebat qui dicebat, Ego dixi domine, misere mei, sana animam meam, quia peccavi. Nullus autem sanctorum sanitatem posceret, si humana natura sana esset. Et fruſtra sanitatem quisq; posceret, si sanitati humana natura nō posset. Natura igitur

Psal. 40.

Y y 2 tur

tur humana sanari potest: sed illius gratia, sanitatis accipit donum, ex quo creationis sumpfit initium. Nam si homo naturaliter sanari nullatenus posset, ad sanandum eum cœlestis medicus non uenisset. Rursus si se ipse sanare posset, cœlesti medico non egeret. Sanatur enim per fidem, quam si ex seipso alius habere posset, Deus eam homini non donaret, donat autem quoniam alteri datur fides in eodem spiritu, sicut Apostolus dicit: Deus ergo unicuique diuisit mensuram fidei.
2. Cor. 12.
Rom. 12.

Quod posset homo naturaliter credere, licet ei deus uinitus donetur ut credat.

Cap. XXXII.

Non ergo propterea non potest homo naturaliter credere, quia dominus ei donatur ut credat, immo in hoc maxime ad habendum fidem homo creatus agnoscitur, quia per fidem humana natura ex ueritate renouatur. Sic enim est omnis uoluntario peccato primi hominis uiciatus, ut Deus uoluntate sua bonam uoluntatem hominis possit sanare,
Cap. I. si uelit. Creauit enim, sicut scriptum est,
ut

nt esfent omnia, & sanabiles fecit nationes orbis terrarum. Veruntamen ne homini ex seipso putaretur esse sanitatis initium, mox sermo diuinus adiecit: Et nō est in illis medicamentum exterminij. Quamuis igitur homini primo diabolus abstulerit fidem, Deo tamen reddendi quod dederat nō abstulit potestatem, nec humanam naturam usque adeò diabolus uitiare potuit, ut deinceps nō posset quod amiserat, Deo rursum largiente recipere. Omnipotens enim qui potuit humanam formare, potest etiam infirmam sanando per gratiam reformare & custodire naturam. A quo ipsa natura sicut in primo homine fidem ad salutem acceperat, ita nūc in singulis munere diuinæ bonitatis accepit, quos idem Deus prædestinatos, & per fidē saluandos ex parentibus creat. Potest igitur Deo donante hōmo in Deum naturaliter credere: contra naturam quippe hominis est quod in Deum non credit, quia incredulitatem non habet ex creatione Dei, sed ex uoluntaria prævaricatione mandatis; per quam sanitate priuatus & lumine,

Yy ; hoc

hoc per seipsum potest, ut cæcitatem atque infirmitatem suam proprio arbitrio augere possit, remouere non possit. Cuius tamen illuminatio atque sanatio intantum est omnipotenti creatori possibilis, ut ad gloriam nominis eius ipso donante, non solum possit infidelis credere, ut rumeriam ad immortalem atque incorruptibilem uitæ statum, per fidei gratiam peruenire. Vbi accipiens gratiam pro gratia peccare omnino non possit, & possit fœliciter uidere quod credidit.

Psal. 26. Vnde uox illa fidei resultat in Psalmis: Credo uidere bona domini in terra uiuentium. Deus igitur licet non ad hoc humanam naturam fecerit, ut uiciaretur per culpam: ipse tamen omnipotenti bonitate potest uiciatam satiare per gratiam. Arbitrium itaque hominis sanat Deus atque illuminat, ut homo in Deum naturaliter credat: ita fit ut homo fidem habere possit, sed eam nisi ex dono Dei habere non possit.

Quod non omnia que habere possumus, ex nobis habere possimus. Cap. XXXIII.

Non

Non enim consequens est, ut omnia quæ habere nos possumus, etiam ex nobis habere possimus. Nam & caro nostra sic à deo facta est, ut possit naturaliter uiuere, hoc ipsum tamen nō ex se, sed ex anima possit habere quod uiuit: uita igitur ut inesse carnī naturaliter incipiat, manifestū est eam ab anima ministrari. Ac sic quidē potest caro nostra uiuere, sed si in ea sit anima, quæ uita eius est. Veruntamen in anima nostra & carne, non paruum nobis gratiæ dei monstratur exemplum: Nam sicut ex se ipsa caro uitam non habet, sed ab anima accipit: sic homo non potest habere fidem, nisi munere Dei donantis accepit. Sicut etiam ut caro uiuat, solius opus est animæ: ita quoq; ut homo credat, solius opus est gratiæ. Et sicut caro nihil operari potest, si eā uiuificare anima designat: sic homo nihil bene uelle potest, si ab eo gratiæ iuuamen abcedat. Ut ergo caro & uiuere possit & operari, præsentis animæ uiificatiōe fulcitur, homo quoque ut bonū uelit aut faciat, gratiæ uiuificantis subsidio iugiter adiuuat. In-

Yy 4 tereit

terest autem ut caro nostra, quantum tru-
uificatur ab anima, non solum bene, sed
etiam male operandi accipiat facultatem.
Cum autem nos gratia uiuificat, non ni-
si ad bene uolendum, nec nisi ad bene
operandum nobis adiutorium submini-
strat. Agnoscat igitur homo in eo se na-
turaliter credere posse, in quo naturam
habet credulitatis ac fidei capacem, quod
animalibus irrationabilibus datum diui-
nitus non est, non tamen ut se putet ad
habendum fidem usque adeo esse idoneum,
ut ex uoluntate sua constare fidei arbi-
tretur exordium. Volens enim homo ha-
bet fidem, sed Deus qui fidem donat, ip-
se hominis mutat & dirigit uoluntatem.
Dominus dabit suavitatem, & terra no-
stra dabit fructum suum.

Psal. 54. Quod gentes quae naturaliter ea quae legis sunt,
faciunt, non nisi Christiani fideles intelli-
gendi sint. Cap. XXV.

DE his igitur in quibus natura diui-
no sanatur munere, ut in Deum na-
turaliter credant, quique gratis per fidem
iustificati etiam ad bene operandum au-
xilium gratiae subsequentis accipiunt, A-
postolus.

postolus dicit: Cum enim gentes quæ legem non habent, naturaliter quæ legis sunt faciunt, eiusmodi legem non habentes, ipsi sibi sunt lex, qui ostendunt opus legis scriptum in cordibus suis. Quæ quidem apostoli locum, hi qui gratiæ contradicunt, gentibus incredulis assignare contendunt, ex hoc uidelicet quod etiam illi, qui fidei gratiam non recipiunt, illa quæ ad honestatem morum & humanæ societatis vinculum pertinent, naturali quadam lege sic feruant, ut etiam eos, qui illa uiolare contendunt, iudiciorum æquitate ac severitate coercent. Vbi minus attendunt, Apostolico suam sententiam prorsus eneruari sermone, quem superius præmisit dicens: Non enim auditores legis iusti sunt apud Deum, sed factores legis iustificabuntur. Iustificari autem si ne fide neminem posse, idem beatus Apostolus ostendit dicens: Scientes autem, quod non iustificabitur homo ex operibus legis, nisi per fidem Iesu Christi. Et, Non in Christo Iesu credimus, ut iustificemur ex fide Iesu Christi, & nos ex operibus legis. Propter quod ex operibus le
Yy gis

gis iustificabitur omnis caro. Et paulo
post fidei gratia commendans per quam
uera confortur unicuique iustitia, sic ait: Non
ab iunctio gratiam Dei. Si enim per legem
iustitia, ergo gratis Christus mortuus est.
Item, cum patrem nostrum Abraham,
non ex operibus legis, sed ex fide iustifi-
Cat. 5. catum assereret dicens: Sicut Abraham
credidit Deo, & reputatum est illi ad iu-
stitiam, ut etiam genites, quas semini Ab-
rahæ diuinus sermo promisit, ex fide iu-
stificari Paulus ostenderet secutus adiun-
xit: Cognoscite ergo, quia qui ex fide
sunt, hi sunt filii Abraham. Prout idens au-
tem scriptura, quia ex fide iustificantur
gentes, Deus prænunciavit Abraham di-
cens. Quia benedicetur in te omnes gen-
tes. Igitur qui ex fide sunt, benedicentur
cum fideli Abraham. Hunc autem pa-
trem nostrum Abraham, non ex operib.
sed ex fide iustificatum esse, confirmans
alio loco sic loquitur, Si enim Abraham ex
Rom. 4. operibus iustificatus est, habet gloriam,
sed non apud deum. Quid enim scriptu-
ra dicit: Credit Abraham Deo, & repu-
tatum est illi ad iustitiam. Ei autem qui
ope-

operatur, merces non imputatur secundum gratiam, sed secundum debitum. Ei uero qui non operatur, credenti autem in eum qui iustificat impium, reputatur fides eius ad iustitiam. Cum ergo Apostolus de his genibus loquens, quae naturaliter ea, quae legis sunt, facientes ostendunt, opus legis scriptum in cordibus suis, de his se loqui testetur, qui iustificantur, Abraham autem patrem nostrum non ex operibus sed ex fide iustificatum esse comminet: quis audeat illas in hoc loco gentes accipere, quas constat non esse iustificatas ex fide, cum ipse testetur Apostolus: quia omne quod non est ex fide, peccatum est. Et, Quia sine fide impossibile est placere Deo. Quod si Abraham ex fide iustificatum esse constat, cuius seminis gentes Apostolus promissas esse commemorat: quisquis assertit gentes, non ex fide, sed ex operibus iustificari posse, quid supereft, nisi ut eas neget ad Abraham semen, cui gentes promissa sunt, pertinere: cum Abraham (sicut Apostolus dicit) pater sit omnium credentium per preputium, ut reputetur & illis.

Rem. 4. illis ad iustitiam. Quoniam igitur unus Deus, qui iustificat circuncisionem ex semine, & præputium per fidem, Apostolus autem de his qui iustificantur se loqui monstrauit, cum de genitibus naturaliter quæ legis sunt, facientibus, & opus legis in suo corde habentibus disputaret: ille sensus est ueritati concordans, quod gentes in eodem loco accipiuntur, quas deus fidei dono iustificat, & in eo, quod eis gratia fidei tribuit, opus legis suæ in eorum cordibus donata iustificatione conscripsit, ut sine testamenti ueteris litera, per noui testamenti gratiam natura renouata, opus legis ad hoc scriptum habeat, ut ad populum dei non operi precedetium merito, sed iustificationis gratuito munere incipiat pertinere. Quod nobis ore prophetico cœlestis dignata est vulgare doctrina, sancto Ieremia dicente: Ecce dies uenient dicit Dominus, & consummabo super domum Israel, & super domum Iuda testamētum nouū. Et paulò post: Quia hoc est testamētum, quod disponam domui Israel, Post dies illos, dicit dominus, dabo leges meas in corda

corda eorum, & in sensibus eorum superscribam eas, & ero eis in Deum, & ipsi erunt mihi in populum, & non docebit unusquisque proximum suū, & unusquisque fratrem suū dicens, cognosce deum, quoniam omnes sciēt, me à maiore usque ad minorem eorum, quia propitius ero iniuriantibus eorum, & peccatorum illorum iam non memorabor.

Quod cognitione Dei sine dilectione nihil profit.

Cap. XXVI.

HAEC autem scientia, in qua sic Deus agnoscitur, ut peccatorū remissio diuinæ propitiationis magnere tributatur, longe aliena est ab illa cognitione illorum, quæ cognoscentes Deum, non sicut Deum glorificauerunt, aut gratias egerunt, sed euauerūt in cogitationib. suis, qui dicentes se esse sapientes, stulti facti sunt, & mutauerunt gloriam incorruptibilis Dei, in similitudinem imaginis corruptibilis hominis. ^{Rom. 1.} Ipsi enim quia sine gratia fidei, quæ per charitatem operatur Deum cognouerunt, ipsa sua cognitione inexcusabiles facti sunt. Hi uero qui deum perceptione fidei cognoscunt,

in-

inaccusabiles fiunt. Quis enim accusabit electos Dei? Nemo utiqz, diligentib. enim eis Deum, omnia cooperantur in bonum. Et ideo eos nullus accusat, quia Deos eos secundum propositum præscitos & prædestinatos uocatosq; iustificat atq; glorificat, ut gloriacione legis factorum, qua se homo superbus extollit, exclusa, per legem fidei, quæ per charitatem operatur, qui gloriatur, in domino glorietur. Quod si quibusdā cognoscentibus Deum, nec tamen sicut Deum glorificantibus, cognitio illa nihil profuit ad salutem: quomodo hi potuerunt iusti esse apud Deum, qui sic in suis moribus atq; operibus bonitatis aliquid servuant, ut hoc ad finē Christianæ fidei charitatisq; nō referant? Quibus aliquà qui dē bona, quæ ad societatis humanæ pertinent æquitatē, inesse possunt: sed quia non charitate dei fiunt, prodesse nō possunt. Etenim fieri potest, ut quisquam Deum esse credat, qui deum non diligit: ut autem quisquam Deum diligat, qui in Dēum non credit, fieri nullatenus potest: quia potest unusquisq; credere a: liquid

iquid esse, quod non diligit, diligere uero nemo potest, quod esse non credit. Apostolus autem dicit, sine charitate fidē, cæteraq; bona opera cuiquam prodesse non posse, dicit enim: Si habuero omnē ^{1. Cor. 13.} fidem, ita ut montes transferam, & si distribuero in eibos pauperum omnes facultates meas, & tradidero corpus meū ut ardeam, charitatem autem non habeam, nihil mihi prodest. Si ergo opera cū fide, sine charitate prodesse non possunt quomodo proderunt opera quæ in fide non fiunt: Vnde non immerito beatus Apostolus pro Thessalonicensibus orat, ut eis Deus impleat omnem uoluntatem bonitatis, & opus fidei in uirtute. Nam & in eodem loco, ubi de gentibus legem naturaliter facientibus loquebatur, antē præmiserat dicens: Gloria autem & honor & pax omni operanti, bonus, iudicio primum & Græco. Quomo do autem infidelibus potest esse gloria, quæ nō datur, nisi iustificatis? Quos em ^{Rom. 8.} deus iustificauit, illos & glorificauit. Iustitia autem dei per fidem Iesu Christi super omnes qui credunt. At quis honor ^{Rom. 3.} in-

incredulis dabitur, cum hunc nō nisi cren-
dentibus tribui, beatus Petrus edoceat

Pet. 2. dicens: Vobis igitur honor credētibus.

Vel quomodo erit pax ei, qui non est redemptus sanguine Iesu Christi, in quo Deus pacificauit, siue quæ in terris sunt,

Ephes. 2. siue quæ in cœlis: Ipse est enim pax nostra, qui fecit utraq; unum. Hæc autem

Rom. 5. pax sine charitate & fide Christi non potest possideri, quia iustificati ex fide, pacem habemus ad Deum per dominum nostrum Iesum Christum, per quietem & accessum habemus per fidem in gratia ista, in qua stamus & gloriamur, in spe gloriae filiorum Dei. Quos spes ideo nō confundit, quia charitas Dei diffusa est in cordibus nostris, per spiritum sanctum,

Rom. 8. qui datus est nobis. Accepimus enim spiritum adoptionis filiorum, in quo clamamus Abba Pater. Ut igitur homines filij Dei fiant, filium Dei unicum per fidem recipiunt, & ipso donante hāc accipiunt à domino potestate, ut & in eum credant, & ad numerū filiorum Dei pertineant: Quotquot enim receperunt eum, dedit eis potestatem filios Dei fieri, his

bis qui credunt in nomine eius. In eorum cordibus dat legem suam, & in sensibus eorum scribit eam, id est, legem fidei, quæ inspirata iustificat, non legem factorum, quæ etiam obseruatores suos sine dubitatione condemnat.

Quod lex factorum, (quæ naturaliter esse potest in cordibus infidelium) ab impietate non liberat. Cap. XXVII.

Nam illa quæ lex factorum est, quæ hominem iustificare non potest, quia ex operibus legis non iustificatur omnis caro, potest quidem naturaliter esse & in corde gentilium, & in corde fidelium Iudæorum: Quæ tamen sine fide Christi nullatenus iustificat sectatores suos, sed eos tenet vinculo impietatis obstrictos. Hæc utique fuit in corde Pauli, quando fuit incredulus, secundum simulationem persequens ecclesiā dei, & secundum iustitiam, quæ in lege est, *Philip.,* conuersatus sine querela. Quam tamen quia ex Deo nō habuit, ideo dicit: Quæ mihi fuerunt lucra, hæc arbitratus sum propter Christum detinenda: ueruntamen existimo omnia detrimentum esse Zz propter

propter eminentem scientiam Iesu Christi domini, propter quem omnia detrimentum fecit, & arbitror ut stercora, ut Christum lucrifaciam, & inueniar in illo non habens meam iustitiam, quae ex lege est, sed illam, quae est ex fide Christi, quae ex Deo iustitia ex fide ad cognoscendum illum. Quis non his uerbis apostolicis uideat, iustitiam quae ex lege est, esse ex homine; iustitiam uero quae ex fide Christi est, non esse nisi ex Deo? Illa est igitur iustitia, per quam impius erigitur, ut cadat in poenam: ista autem est per quam iustificatus humiliatur, ut exaltetur ad gloriam. Ideo cum in illa, quae ex lege est, sine querela conuersaretur Apostolus, fuisse se impium non negat, dicens: Ut quid enim Christus cum adhuc infirmi essemus secundum tempus, pro impiis mortuus est? Inimicum quoque Dei se fuisse ueraciter confitetur, dicens. Si enim cum inimici essemus, reconciliati sumus Deo, per mortem filii eius, multo magis reconciliati salui erimus in uita: ipius ab ira per ipsum. Quid ergo prodesset Paulo sine cognitione

Rom. 5.

sionie Christi, illam quæ in legē factōrum est, seruare iustitiam: cum ipse saluator noster Iudæis dicat: *Nisi cognoveretis, quia ego sum, moriemini in peccatis vestris.* Ergo quia iustitiam, quæ est ex fide Christi, ad cognoscendum illum esse testatur Apostolus, manifestum est legem fidei esse, quam se Deus in corde suorum scripturum esse promisit. Quod eiusdem tenor evidenter ostendit. Ibi enim dicit Deus: *Et nō docebit unusquisque proximum suum, & unusquisque frātrem suum dicens. Cognosce dominum quia omnes scient me à minore usq; ad maiorem eorum.* Hæc est lex, quā Deus scribit in cordibus eorum omnium, non per conditionem naturæ, sed per largitatem gratiæ: non per liberum arbitrium hominis, sed per ministerium Euangeliæ prædicationis: non in lapide per literam ueteris testamenti, sed in corde per spiritum Dei uiui. Quod beatus Paulus evidenter insinuat dicens: *Epistola estis Christi, ministrata à nobis, & scripta nō atramento, sed spiritu Dei uiui, non in tabulis lapideis, sed in tabulis cordis*

Zz 2 carna-

carnalibus. Hoc ergo deus scribit in cor
dibus hominum per spiritum suū, quod
exinde diaboli deleuit inuidia, per quā
mors intravit in orbem terrarum. Scri-
bit itaq; legem fidei per quam iustificat
gentes Deus, ut dando gratiam renouet
naturam. Charitatem quippe, quę pleni-
tudo est legis, ad hoc per spiritum suum
diffundit, ut faciat impleri quod præci-
pit: & illuminationis gratiam per spiri-
tū fidei propterea largitur, ut quod Deo
placitum est, fides per charitatem opere-
tur. Quę quandiu in homine non est,
quicquid sine lege fidei per legem natu-
ralem scriptum remansit in homine, ope-
rātem nullatenus saluat: quia neminem
Deus sine fide iustificat, nec potest ope-
ranti salutem acquirere, quia sine fide im-
possibile est placere Deo. Nemo ergo
Rom.11.
Heb.11. naturali legi conetur assignare legem,
quam Deus non condendo naturā, sed
donando gratiam in corde gentium scri-
bi. Hæc est enim lex, non qua homo so-
cietatis humanę vinculum etiam sine fu-
decustodit: sed per quam credendo De-
um cognoscit & diligit, non per quam
sibi

sibi etiam bona opera uel ipsam fidem quisquā superbus uendicat, sed qua deo in se misericorditer operante, tam fidem suam quam bona opera subiectus assignat. Hæc enim cor hominis ita componit & dirigit, ut cum homo præcepta det audit, id donari sibi quod præcipitur poscat, & cum in fide operatur, gratia Dei si uigiter adiuuari non ambigat.

*Quod Deus non faciat omnes uelle credere,
pertinet ad secreta eius iudicia.*

Cap. XXVIII.

Quod autem interrogat̄ isti deo dicentes, cur ergo nō fecit omnes homines uelle credere, cum non sit personarum acceptio apud Deum? scire debent, hoc in illis altioribus positū, à quibus sancta scripture humanae curiositas exercebat audaciam, dicens: Altiora te ne quæsieris, fortiora te ne scrutatus fuitis, sed quæ præcepit tibi Deus, illa cogita semper. Hęc altiora ille, qui usq; in tertium cœlum raptus est, eo magis terris, quò magis illuminatus expauit. Vnde Rom. 15.

Zz 3 incom,

incomprehensibilia sunt iudicia eius; &
inuestigabiles uiae eius. Quis enim cog-
nouit sensum Dominis aut quis consilia-
rius eius fuit: aut quis prior dedit illi, &
retribuetur ei? Quoniam ex ipso, & per
ipsum, & in ipso sunt omnia, ipsi gloria
in secula. Sat est ergo nobis, & in his qui
saluantur, gratuitam Dei misericordiam
& in his qui condemnantur ueram Dei
iustitiam sine dubitatione credere, &
corde contrito atq[ue] humiliato misericor-
diam domino iudiciumq[ue] cantare, qui &
in uasis irae atq[ue] aptatis in interitu ostendit,
iustitiae suae nullam iniuriam pla-
cere, & demonstrat in uasis misericordie
quia potest eius bonitas omnia, quibus
uoluerit, peccata dimittere.

*Quod fallantur qui existimat diuinam uoluntatem,
equaliter se habere erga saluandos & dam-
nandoe.* Cap. XXIX.

i. Tim. 2.

Illud uero apostolicum, ubi dicitur
de Deo: Qui uult omnes homines sal-
uos fieri, & ad agnitionem ueritatis ue-
nire: non, sicut oportet, intelligunt, qui
hanc Dei uoluntatem sicut in uasis mis-
ericordiae, sic & in uasis irae accipiendam
exi-

existimant, minus cōsiderantes ueracis-
simam scripturā sententiam, quę diuinę
commendans omnipotentiam uolunta-
tatis: Omnia, inquit, quæcunq; uoluit fe-
cit in cœlo, & in terra, in mari, & in om-
nibus abyssis. Ipsi deo rursus dicit: Sub-
est enim tibi cum uoles posse. Quomo- Psal. 110.
sapient. 7.
do igitur omnia quæ uult facit, si uolens
hominem saluum fieri, cuius salus non
nisi à bona incipit uoluntate, ipsum uel-
le nō in homine Deus inchoat, sed ut ab
homine nascatur, expectat: O quā pessi-
mum nephias asseritur, dum gratiæ Dei
contumaciter repugnatur, & homines
opere Dei se in bonum mutari negant,
qui homines nō essent, nisi bonitate dei
operantis existerent. Itane uero rerū or-
do credi putariue permittitur, ut Deus
qui creator est hominis, ualeat hominē
facere, nō mutare, & qui nullius eget ad-
iutorio, ut hominē faciat, operari tamen
quod uult in hominis uoluntate nō pos-
sit, priusquam in homine ipsum uelle re-
pererit, & ut si homo, habeat ex Deo ut
autem melior sit, habeat ex se ipso, ac
sic uoluntatem bonitatis, qua in Deum

Zz + cre-

reditur, non diuina bonitas, sed humana prauitas operetur. Prauus est enim omnis homo priusquam in Deum credit, & quia scriptum est: Erunt prava indirecta, ex prauo fit homo rectus, ex infidelis fidelis efficitur. Igitur si Deus prae uoluntati bonam non tribuit, sed ut ex se ipsa bona fiat, expectat: potest ergo prava uoluntas ex te bonitatem gignere, ita ut cum ex deo habeat ut sit, non nisi ex se habere possit, ut bona sit, ac sic omnipotens & bonus de uoluntatibus hominum malis, bonū possit operari cum uelit: ut autem ipse uolūtates bonae sint, uelit quidē, facere ante nullatenus possit. Quis enim nesciat malæ uoluntatis fuisse Paulum, cum persequeretur ecclesiam Dei, & expugnaret illam? Cuius tamen malitia bene usus est Deus, quando persequente Paulo beatus Stephanus est martyrio coronatus. Ergone potuit deus Stephanum coronare per Pauli persecutoris infidelitatem, & persecutorem Paulum Deus conuertere nequistuit ad fidem? Ergone Paulus prior uoluntatem suam Deo dedit, & sic Deus fidem

fidem Paulo uolenti retribuit? Et ubi est, quod ipse dicit. Quis prior dedit illi, & retribuet ei? Quod utiq; non dixisset, si à se uoluntatē Deo datam, & à deo sibi fidem cognosceret retributam. Hāc itaq; amentiam, & à fidelibus suis arceat & ab infidelibus auferat Deus. Ille enim tam prophana cogitatione polluitur, cui gratia uel obdurate non datur, uel auferitur ingrato. Deus enim conuertēs uiuificat, quos uult saluos fieri, Deus uoluntates hominum mutat, ut esse bonæ incipient. Ideo scriptum est: Et dixi, nūc psal. 76.
cœpi, hæc est mutatio dexteræ excelsi. Prophetę sensus aperto sermone se prebuit agnoscēdūm, qui utiq; non postea quam cœpit, sed hoc ipsum quod cœpit mutationem dexterę excelsi non tacuit. Proinde hi qui uoluntatem Dei qua omnes homines uult saluos fieri, æqualem circa redimendos & damnandos existimant, cum interrogati fuerint cur uelit Deus omnes homines saluos fieri, nec tamen omnes salui fiant, quid respondebunt?

Zz 5 Quod

Quod Deus bonam hominis uoluntatem, non excepit sed tribuat. Cap. XXX.

A Nullud: quod uestra eos dicerete statut epistola, id est, quia deus expectat hominis uoluntatem, ut æquum sit in uolentibus præmium, in nolentibus autem iusta damnatio. Sed ut proximatatem uitantes omittamus alia, quæ poslunt pro ueritate fidei, huic prauæ sententiæ replicari, interim, testimonio confundantur atque conuincantur non loquentium hominum, sed tacentium, paruulorum, in quibus ad euacuandam sapientiam uerbi, multum resplendet uitus crucis Christi, quæ gratis in omnibus hominibus, propria uidentibus uoluntate, eandem salutem à se ostendit fieri, quam in infantibus nullam uoluntatem habentibus dignatur operari. In eis namq; nec bona uoluntas est, ut æquum sit in uolentibus præmium: nec mala, ut sit in nolentibus iusta damnatio. Si ergo ut ad saluandos homines, sicut isti uolunt, non excitat, neque mutat, sed expectat hominum uoluntates: quomodo infantibus qui baptizantur, & in eadem infan-

tia

ta moriuntur donat æternam salutem,
 quorum bonam nec expectat, nec inuenit uoluntatem. Item alios, quomodo
 sine baptisme mortuos, æternis cruci-
 atibus damnat, cum in eis nullā culpam
 malæ uoluntatis inueniat? Nonne istos
 inimicos gratiæ Dei, nec defensores hu-
 mani, sed deceptores arbitrij, ad hoc sua
 peruersitas cogiti ut Deum putent ini-
 quam in obitu omnium paruulorum, ua-
 bi nulla interueniente uel bonitate uel
 malitia uoluntatis, alios uident potiri, re-
 gno, alios interminabili deputatos incé-
 dios? Proinde si ita est, ut ipsi sentiunt, nul-
 lis debet paruulus mori priusquam ad
 ætatem perueniat, in qua possit uel bo-
 nam uoluntatem habere, uel malam, ut
 Deus nec baptizatos paruulos sine bo-
 na uoluntate saluet, neque non baptiza-
 tos sine mala uoluntate condemnet. Si
 enim Dei bonitas salutem non incipit
 hominis operari, nisi bonam eius inue-
 nerit uoluntatem: iniquū erit eum dam-
 nari uel redimi, q̄ bene nec uelle nec no-
 te potuerit. Sed non est iniqtas apud de-
 um, cuius uniuersæ viæ misericordia &
 ueritatis.

ueritas. Igitur quia Deū iustum bonum à
quē, catholica ueraciter credit & confite-
tur ecclesia: certissimè credendum est, &
fiducialiter confitendum, unam eādem-
quē Dei gratiam in maioribus saluādis
operari bonę uoluntatis initium, quę in
paruulis sīne uoluntate operatus salua-
tionis effectum. Ipsa gratia infantes ne-
que uolentes neq; nolētes redimit, quae
maiores illuminando, uolētes ex nolen-
tibus facit. Et hoc in paruulis salutis o-
pus, sīne propriæ uoluntatis assensu gra-
tia Dei operante perficitur, quod bona
uoluntatis exordio diuinitus dato in ma-
ioribus inchoatur, ut opere solius gratię
uoluntas, quae mala fuit, bona fiat, & de-
inceps gratiae secum operanti seruitum
obedientiae cooperatricis exhibeat. Sic
autem Deus crudelis non est in infantib-
us damnandis, quibus baptismatis be-
neficium non tribuit: sicut iniustus non
est in maioribus, cum bonam nō donat
uoluntatem. Et sicut illos uoluntas sua
mala, sic istos iure puniri facit origo da-
mnata. Deus autem in hominibus nec
maculam uiciatæ originis, nec malitiam

con-

condidit propriæ uoluntatis. In hominibus igitur quos saluat uolūtātē bonam non inuenit, sed sicut ætatum exigit diuersitas, aut in maiōribus bonam uoluntatem gratis facit quam inuenit malam: aut sine uoluntate hominis uel bona uel mala, perficit in paruulis gratiam sacramenti ille, cuius nemo potest bonæ resisteret uoluntati.

Quos omnes homines uelit Deus saluos fieri,

Caput XXXI.

Quocirca illos omnes quos Deus uult saluos fieri, sic intelligere debemus, ut nec aliquem putemus saluari posse nisi uolente deo: nec existimemus uoluntatem omnipotentis Dei aut in aliquo non impleri, aut aliquatenus impediri. Omnes enim quos Deus uult saluos fieri, sine dubitatione saluantur, nec poslunt saluari, nisi quos Deus uult saluos fieri, nec est quisquam quem Deus saluari uelit, & non saluetur, quia Deus noster omnīa, quæc unq; uoluit, fecit. Ipsi omnes utique salui fiunt, quos omnes uult saluos fieri, quia hæc salus non illis ex humana uolūtate nascitur, sed ex dei bona.

ster. Omnes itaq; dixit, sed quoscumque
 dominus aduocauerit. Quos etiam bea-
 tus Paulus, secundum propositum uoca-
 tos insinuat, qui alio quoq; loco ait, con-
 clusisse Detim omnia in incredulitate,
 ut omnium misereatur. Et tamen Deus
 non ita omniū omnino miseretur, quos
 in incredulitate conclusit, ut omnibus
 infidelibus gratiam fidei misericorditer
 donet; cum tamen eandem gratiam fidei
 tion infidelibus Deus misericors donet,
 sed illis proculdubio de quibus ad Moy-
 Exo. 9. sen dicit: Miserebor, cui misereor, & mis-
 ericordia præstabo, cuius miserebor. Gra-
 tiam igitur uoluntariæ donationis ostendens,
 sicut dominus suis dignatus est lo-
 qui discipulis: Vobis datū est noſſe my-
 sterium regni cœlorum, illis autem non
 est datum. Item dicit: Qui potest capere,
 Matt. 19. capiat: Sed ut ipsam capacitatem diuina-
 doceret largitate concedi, alio loco ait:
 Nō omnes capiunt uerbum, sed quibus
 cap. eadem. datum est. Hi sunt ergo omnes quorum
 deus miseretur, quia misericordia ipsius
 præueniuntur, ut credant & gratis salui-
 fiant per fidem. Eorum namq; creduli-

litas non ex humana uoluntate sumit ini-
nitum, sed ipsi uoluntati fides gratuita
Dei miserantis largitate donatur. Hanc
omni discretionem, quam fidelis debet
Intellectus omnino seruare, beatus Pau-
lus uno epistolæ sue loco sic posuit, ut o-
mnes homines sine aliqua exceptione
dicēs, statim quosdam omnes homines
exceptis alijs intimare. Ait enim: Sicut ^{Rom. 3.}
per unius delictum in omnes homines
in condemnationem, sic & per unius iu-
stitiam in omnes homines in iustificati-
onem uitæ. Nunquidnā quia in omnes
homines in condemnationem, & in om-
nes homines in iustificationem aposto-
lus dicit, ideo prorsus omnes homines,
quos per peccatum Adę originaliter cō-
stat esse damnatos, simul omnes eosdem
credere debemus iustificatos esse p Chri-
stum: cum innumerabiles infideliū mor-
tes obstant, qui sine gratia iustificatio-
nis de hac uitæ transeunt, & absqz sacra-
mento baptismatis, ad sedem mortis, æ-
ternaqz supplicia rapiuntur. Restat ergo
ut non omnes omnino, quos in cōdem-
nationem ponit Apostolus, transire ad
Aaa iustifica-

iustificatiōis gratiā sentiamus, sed quos dā ex illis omnibus. Omnes istos itaq; omnes per Adam in condemnationem esse filios iræ, & ex eis quosdam per Chri stum omnes esse filios gratiæ. Illos ergo esse omnes, quos per primum hominem propago peccatrix carnali generatione condemnat: omnes enim terreni sunt, qui terreni hominis imaginem gerunt: & omnes cœlestes, qui ad æternā uitam imaginem hominis cœlestis accipiunt.

Psal. 55. Iterum dicit propheta: Omnes gentes qualcunq; fecisti, uenient, & adorabunt coram te, & glorificabunt nomen tuum in æternū. Dominus autem suis fidelib;

Mat. 10. bus dicit: Eritis odio omnibus gentibus, propter nomen meum. Nunquid ergo contrarijs sibi repugnat scriptura diuina sententia: Absit. Sed & illos omnes & istos omnes ueraciter dicit, id est, & omnes fideles qui nomen domini in omnibus gentibus glorificat, & omnes incredulos qui per eadēm omnes gentes, in odio nominis Christi fideliumq; eius, mortifera impietate perdurant. Tale quiddam est etiam in epistola, quam Co-

Colosensesibus beatus Apostolus scribit ^{Cap i.}
 ubi dicit: Quia in Christo condita sunt
 uniuersa in cœlis & in terra, uisibilia &
 inuisibilia, siue throni, siue dominatio-
 nes, siue principatus, siue potestates. O-
 mnia per ipsum, & in ipso creata sunt, &
 ipse est ante omnes, & omnia in ipso cō-
 stant. Et paulò post ait: Quia in ipso
 complacuit omnem plenitudinem in-
 habitare, & per eum reconciliari omnia
 in ipsum, pacificatis per sanguinem cruci-
 cis eius, siue quæ in terris sunt, siue quæ
 in cœlis sunt. Nunquid diabolum &
 angelos eius pacificare credemus? Ab-
 sit, qui enim sic sentire uoluerit, bicipi-
 tem laqueum geminæ impietatis incur-
 ret, ut aut diabolum & angelos eius per
 spiritum creatos esse neget, aut eos re-
 conciliandos per sanguinem crucis e-
 ius affirmet. Veruntamen quisquis ha-
 tum sententiarum prauitate qualibet in-
 uoluitur, caueat, ne cum ipso diabolo at
 que angelis eius æternæ combustionis
 punitione damnetur. Vnius enim eius-
 demq; impietatis est reus, si quis diabo-
 lū aut non à Christo creatum, aut recon-

Aaa 2 cī

ciliationi Christi credat quandoque redendum. Cum utique si eum Christus dominus non creasset, eius damnabilis a Christo discessio non esset. Et si eum Christus quandoque saluaturus esset, non ore Christi pronunciaretur eius eterna combustio. Omnia ergo per Christum, & in Christo creata sunt, quia nihil est quod non per filium & in filio creauerit pater. Et omnia per ipsum atque in ipso reconciliantur, quia nullus est hominum qui sine cruce Christi reconciliationis beneficium consequatur. Ex hac ergo regula quae coelestibus inserta monstratur oraculis, sic intelligamus omnes homines quos uult Deus saluos fieri, ut nouerimus omnes qui saluantur, non nisi ex eius gratuita bonitate saluari. Ut enim quisque saluetur, nulla precedunt humanae uoluntatis bona merita, sed sola Dei uoluntas humanae salvationis est causa.

- Psal. 29.** Ira enim in indignatione eius, & uita in uoluntate eius. Ira igitur eius nostrae iniuritatis est meritum, uita uero nostra uoluntatis eius est donum. Sicut enim pater suscitat mortuos & uiuificat, sic & filius
- Iohn 5.** quos

quos uult uiuiscat: eosdē autē uiuiscari
uult, quos uult saluos fieri. Sic ergo
quos uult saluat, quemadmodum quos
uult uiuiscat Nihil namq; uoluit & non
fecit, qui, scriptura teste, Omnia quęcum
que uoluit, fecit. Proinde non indignē
dicimus, aliquid Deum nolle quod pos-
sit. Nephās est autem si quis omnipoten-
tem dicat, aliquid facere nō posse, quod
uelit, uoluntati enim eius quis resistet? Rom. 9.
Nemo utiq;, quia nō est aliqua natura,
quae ab eius creatione sit aliena. Et sicut
nihil naturaliter subsistit, quod ille non
fecerit: ita nihil prouenit in salutem ho-
minum, quod ille nō in æterna bonæ uo-
luntatis suæ dispositione faciendū præ-
destinauerit, à quo & fides gratis infun-
ditur, per quā bene ambulemus: & per-
seuerantia donatur, per quam ad spem
peruenire possimus. Hæc autem dona
sua semper Deus in æterna atq; incom-
mutabili habet uoluntate disposita, in
qua præordinauit atq; pparauit, & quae
daret, & quibus daret. Ipse enim præde-
stinando præparauit gratiæ donum qui
gratiam donando implet prædestinati-
Aaa , onis

ueritas. Iḡitur quia Deū iustum bonum; q̄ue, catholica ueraciter credit & confite tur ecclesia: certissime credendum est, & fiducialiter confitendum, unam eādem- q̄ue Dei gratiam in maioribus saluādis operari honeste uoluntatis initium, quę in paruulis sine uoluntate operatus salua- tionis effectum. Ipsa gratia infantes ne- que uolentes neq; nolētes redimit, quae maiores illuminando, uolētes ex nolen- tibus facit. Ethoc in paruulis salutis o- pus, sine propriæ uoluntatis assensu gra- tia Dei operante perficitur, quod bona uolūtatis exordio diuinitus dato in ma- toribus inchoatur, ut opere solius gratię uoluntas, quae mala fuit, bona fiat, & de- inceps gratiæ secum operanti seruitum obedientiæ cooperatricis exhibeat. Sic autem Deus crudelis non est in infantib- us damnandis, quibus baptismatis be- neficium non tribuit: sicut iniustus non est in maioribus, cum bonam nō donat uoluntatem. Et sicut illos uoluntas sua mala, sic istos iure puniri facit origo da- mnata. Deus autem in hominibus nec maculam uiciatæ originis, nec malitiam

cons-

condidit propriæ uoluntatis. In homini bus igitur quos saluat uolūtatē bonam non inuenit, sed sicut ætatum exigit diuersitas, aut in maioribus bonam uoluntatem gratis facit quam inuenit malam: aut sine uoluntate hominis uel bona uel mala, perficit in paruulis gratiam sacra menti ille, cuius nemo potest bonæ resisteret uoluntati.

Quos omnes homines uelit Deus saluos fieri,

Caput XXXI.

Quocirca illos omnes quos Deus uult saluos fieri, sic intelligere debemus, ut nec aliquem putemus saluari posse nisi uolente deo: nec existimemus uoluntatem omnipotentis Dei aut in aliquo non impleri, aut aliquatenus impeditiri. Omnes enim quos Deus uult saluos fieri, sine dubitatione saluantur, nec posse sunt saluari, nisi quos Deus uult saluos fieri, nec est quisquam quem Deus saluari uelit, & non saluetur, quia Deus noster omnina, quæcunque uoluit, fecit. Ipsi omnes utique salui fiunt, quos omnes uult saluos fieri, quia hæc salus non illis ex humana uolūtate nascitur, sed ex dei bona.

ster. Omnes itaq; dixit, sed quoscumque
 dominus aduocauerit. Quos etiam bea-
 tus Paulus, secundum propositum uoca-
Row.12. tos insinuat, qui alio quoq; loco ait, con-
 clusisse Detim omnia in incredulitate,
 ut omnium misereatur. Et tamen Deus
 non ita omniū omnino miseretur, quos
 in incredulitate conclusit, ut omnibus
 infidelibus gratiam fidei misericorditer
 donet, cum tamen eandem gratiam fidei
 non infidelibus Deus misericors donet,
 sed illis proculdubio de quibus ad Moy-
Exo.9. sen dicit: Miserebor, cui misereor, & milie-
 ricordiā præstabō, cuius miserebor. Gra-
 tiam igitur uoluntariæ donationis ostendens,
 sicut dominus suis dignatus est lo-
 qui discipulis: Vobis datū est nosse my-
Math.13. sterium regni cœlorum, illis autem non
 est datum. Item dicit: Qui potest capere,
Matt.13. capiat: Sed ut ipsam capacitatem diuina-
 doceret largitate concedi, alio loco ait:
 Nō omnes capiunt uerbum, sed quibus
cap. eodem. datum est. Hi sunt ergo omnes quorum
 deus miseretur, quia misericordia ipsius
 præueniuntur, ut credant & gratis salui-
 fiant per fidem. Eorum namq; creduli-

litas non ex humana uoluntate sumit i-
 nitium, sed ipsi uoluntati fides gratuita
 Dei miserantis largitate donatur. Hanc
 omni discretionem, quam fidelis debet
 intellectus omnino seruare, beatus Pau-
 lus uno epistolæ sue loco sic posuit, ut o-
 mnes homines sine aliqua exceptione
 dicēs, statim quosdam omnes homines
 exceptis alijs irtimare. Ait enim: Sicut ^{Rom. 5.}
 per unius delictum in omnes homines
 in condemnationem, sic & per unius iu-
 stitiam in omnes homines in iustificati-
 onem uitæ. Nunquidnā quia in omnes
 homines in condemnati onem, & in om-
 nes homines in iustificationem aposto-
 lus dicit, ideo prorsus omnes homines,
 quos per peccatum. Adę originaliter cō-
 stat esse damnatos, simul omnes eosdem
 credere debemus iustificatos esse p Chri-
 stum: cum innumerabiles infidelium mor-
 tes obstant, qui sine gratia iustificatio-
 nis de hac uita transeunt, & absq; sacra-
 mento baptismatis, ad sedem mortis, æ-
 ternaq; supplicia rapiuntur. Restat ergo
 ut non omnes omnino, quos in cōdem-
 nationem ponit Apostolus, transire ad
 Aaa . iustifica-

iustificatiōis gratiā sentiamus, sed quos dā ex illis omnibus. Omnes istos itaq; omnes per Adam in condemnationem esse filios iræ, & ex eis quosdam per Christum omnes esse filios gratiæ. Illos ergo esse omnes, quos per primum hominem propago peccatrix carnali generatione condemnat: omnes enim terreni sunt, qui terreni hominis imaginem gerunt: & omnes cœlestes, qui ad æternā uitam imaginem hominis cœlestis accipiunt.

Psal. 55. Iterum dicit propheta: Omnes gentes quascunq; fecisti, uenient, & adorabunt coram te, & glorificabunt nomen tuum in æternum. Dominus autem suis fidelibus

Mat. 10^o. bus dicit: Eritis odio omnibus gentibus, propter nomen meum. Nunquid ergo contrarijs sibi repugnat scriptura diuina sententia? Absit. Sed & illos omnes & istos omnes ueraciter dicit, id est, & omnes fideles qui nomen domini in omnibus gentibus glorificat, & omnes incredulos qui per caldem omnes gentes, in odio nominis Christi fideliumq; eius, mortifera impietate perdurant. Tale quiddam est etiam in epistola, quam Co-

Colosensesibus beatus Apostolus scribit ^{Cap 1.}
 ubi dicit: Quia in Christo condita sunt
 uniuersa in cœlis & in terra, uisibilia &
 inuisibilia, siue throni, siue dominatio-
 nes, siue principatus, siue potestates. O-
 mnia per ipsum, & in ipso creata sunt, &
 ipse est ante omnes, & omnia in ipso cō-
 stant. Et paulo post ait: Quia in ipso
 complacuit omnem plenitudinem in-
 habitare, & per eum reconciliari omnia
 in ipsum, pacificatis per sanguinem cru-
 cis eius, siue quæ in terris sunt, siue quæ
 in cœlis sunt. Nunquid diabolum &
 angelos eius pacificare credemus? Ab-
 sit, qui enim sic sentire uoluerit, bicipi-
 tem laqueum geminæ impietatis incur-
 tet, ut aut diabolum & angelos eius per
 spiritum creatos esse neget, aut eos re-
 conciliandos per sanguinem crucis e-
 ius affirmet. Veruntamen quisquis ha-
 tum sententiarum prauitate qualibet in-
 uoluitur, caueat, ne cum ipso diabolo at
 que angelis eius æternæ combustionis
 punitione damnetur. Vnius enim eius-
 demq; impietatis est reus, si quis diabo-
 lum aut non à Christo creatum, aut recon-

Aaa 2 cib

ciliationi Christi credat quandoq; redendum. Cum utiq; si eum Christus dominus non creasset, eius damnabilis à Christo discessio non esset. Et si eū Christus quandoq; saluaturus esset, non ore Christi pronunciaretur eius eterna combustio. Omnia ergo per Christum, & in Christo creata sunt, quia nihil est quod non per filium & in filio creauerit pater. Et omnia per ipsum atq; in ipso reconciliantur, quia nullus est hominum qui sine cruce Christi reconciliationis beneficium consequatur. Ex hac ergo regula quae cœlestibus inserta monstratur oraculis, sic intelligamus omnes homines quos uult Deus saluos fieri, ut nouerimus omnes qui saluantur, non nisi ex eius gratuita bonitate saluari. Ut enim quisque saluetur, nulla præcedunt humanae uoluntatis bona merita, sed sola Dei uoluntas humanæ salvationis est causa.

Psal. 29. Ira enim in indignatione eius, & uita in uoluntate eius. Ira igitur eius nostræ iniuritatis est meritum, uita uero nostra uoluntatis eius est donum. Sicut enim pater

Iohn 5. suscitat mortuos & uiuificat, sic & filius quis

quos uult uiuiscat: eosdē autē uiuiscari
uult, quos uult saluos fieri. Sic ergo
quos uult saluat, quemadmodum quos
uult uiuiscat Nihil namq; uoluit & non
fecit, qui, scriptura teste, Omnia quecum
que uoluit, fecit. Proinde non indignē
dicimus, aliquid Deum nolle quod pos-
sit. Nephās est autem siquis omnipoten-
tem dicat, aliquid facere nō posse, quod
uelit, uoluntati enim eius quis resistet.
Nemo utiq;, quia nō est aliqua natura,
quae ab eius creatione sit aliena. Et sicut
nihil naturaliter subsistit, quod ille non
fecerit: ita nihil prouenit in salutem ho-
mīnum, quod ille nō in æterna bonæ uo-
luntatis suæ dispositione faciendū præ-
destinauerit, à quo & fides gratis infun-
ditur, per quā bene ambulemus: & per-
seuerantia donatur, per quam ad spem
peruenire possimus. Hæc autem dona
sua semper Deus in æterna atq; incom-
mutabili habet uoluntate disposita, in
qua præordinauit atq; pparauit, & quæ
daret, & quibus daret. Ipse enim præde-
stinando præparauit gratiæ donum qui
gratiā donando implet prædestinati-

Aaa 3 onis

Rom. 9.

ueritas. Igitur quia Deū iustum bonum
quē, catholica ueraciter credit & confite-
tur ecclesia; certissimē credendum est, &
fiducialiter confitendum, unam eādem-
quē Dei gratiam in maioribus saluādis
operari bonę uoluntatis initium, quę in
paruulis sine uoluntate operatus salua-
tionis effectum. Ipsa gratia infantes ne-
que uolentes neq; nolētes redimit, quæ
maiores illuminando, uolētes ex nolen-
tibus facit. Ethoc in paruulis salutis o-
pus, sine propriæ uoluntatis assensu gra-
tia Dei operante perficitur, quod bona
uolūtatis exordio diuinitus dato in ma-
ioribus inchoatur, ut opere solius gratię
uoluntas, quæ mala fuit, bona fiat, & de-
inceps gratiæ secum operanti seruitum
obedientiæ cooperatricis exhibeat. Sic
autem Deus crudelis non est in infantī-
bus damnandis, quibus baptismatis be-
neficium non tribuit: sicut iniustus non
est in maioribus, cum bonam nō donat
uoluntatem. Et sicut illos uoluntas sua
mala, sic istos iure puniri faicit origo da-
mnata. Deus autem in hominibus nec
maculam uiciat originis, nec malitiam

con-

condidit propriæ uoluntatis. In hominibus igitur quos saluat uolūtate bonam non inuenit, sed sicut ætatum exigit diuersitas, aut in maioribus bonam uoluntatem gratis facit quam inuenit malam: aut sine uoluntate hominis uel bona uel mala, perficit in paruulis gratiam sacra-menti ille, cuius nemo potest bonæ resis-tere uoluntati.